[image: ]
ESCLARECIMENTO (1)

Refere-se a solicitação de esclarecimento ao PE 90011/2025:

1. Analisando as especificações pata o item 3.1 - CAMERA IP FIXA, solicitamos esclarecer o que segue:
a) É exigido que a câmera possua conformidade ONVIF perfis S, G e T. Solicitamos informar, como será validado a existência de tais protocolos nos equipamentos propostos. Entendemos que além da descrição de tais compatibilidades nos catálogos técnicos fornecidos, tais informações também devem constar no site www.onvif.org. Solicitamos confirmar se nosso entendimento está correto.
RESPOSTA: O entendimento da licitante está correto.
A conformidade com os perfis ONVIF S, G e T será verificada tanto por meio da documentação técnica (catálogos oficiais do fabricante) quanto pela consulta ao portal oficial da ONVIF, no qual deve constar a certificação dos modelos ofertados.
b) É exigido até 6 canais simultâneos. Poderíamos considerar que tais canais se referem a quantidade de usuários conectados?
RESPOSTA: Sim.
A exigência de até 6 canais simultâneos refere-se à capacidade da câmera de manter múltiplas conexões/streams simultaneamente, possibilitando acesso de diferentes usuários ou sistemas de gravação sem prejuízo de desempenho.

 
c) É exigido armazenamento eMMC de 2GB. Simultaneamente é exigido para armazenamento Slot para cartão de memória. Entendemos que poderá ser fornecido equipamento com uma e/ou outra tecnologia. Nosso entendimento está correto?
RESPOSTA: Será aceito qualquer tipo de tecnologia de armazenamento embarcado, desde que o equipamento disponibilize no mínimo 2 GB destinados ao armazenamento local de gravações, garantindo a preservação das imagens durante eventuais quedas ou instabilidades temporárias de link.




2. Referente ao Item 3.4 - HIT CAIXA HERMETICA COM ACESSORIOS, solicitamos esclarecer o que segue:

a) Os equipamentos que fazem parte deste item estão descritos separadamente. Entendemos que o item contempla o fornecimento de equipamentos, não havendo a necessidade de montagem. Solicitamos confirmar se nosso entendimento está correto? 
RESPOSTA: O entendimento não está correto.
Conforme descrito no edital, o item trata-se de um KIT CAIXA HERMÉTICA, compreendendo a caixa e todos os acessórios integrantes do mesmo grupo. Dessa forma, a entrega deverá ocorrer com o conjunto completamente montado e funcional, não sendo aceito o fornecimento de itens avulsos ou não integrados.
b) O item 4.1.29 Switch, descreve as exigências mínimas do equipamento, enfatizando que deve ser "adequado para ambientes críticos". Entendemos que o equipamento descrito, é um equipamento industrial com temperatura de operação pertinente ao uso., em torno de +75º. Nosso entendimento está correto?
RESPOSTA: O entendimento está correto.
O switch descrito no item 4.1.29 deve ser um equipamento industrial, projetado para ambientes críticos, incluindo operação em amplitude térmica elevada, tipicamente chegando a +75ºC, a fim de garantir robustez e confiabilidade no ambiente externo.
c) Não está sendo solicitado, fonte de alimentação para as câmeras. Solicitamos confirmar que esta alimentação deverá ser disponibilizada pelos switches. Em caso positivo, entendemos que os swiches devem ser, além de industriais, também PoE, nosso entendimento está correto?
RESPOSTA: O entendimento está correto.
A alimentação das câmeras será fornecida pelo próprio switch, razão pela qual os equipamentos devem ser industriais e compatíveis com PoE conforme a necessidade do projeto. Não haverá fonte de alimentação individual para cada câmera.
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